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摘 要：境外单位将其持有的IPO限售股在解禁流通后对外转让，增值税制度设计和征管方式存在诸多问题。无论

IPO限售股的受让方是境内单位和个人、境外单位和个人都需要缴纳增值税，但在征管过程中可能会存在应扣未扣、纳

税期限影响应纳税额、纳税归属地争议等问题，建议参照股息红利差别化税收政策，差异化征免增值税，同时由证券机构

在限售股交易时直接代扣代缴增值税。

关键词：境外单位；IPO限售股；增值税；代扣代缴

中图分类号： F812.42 ；F832.51 文献标志码： A 文章编号： 1003-286X（2023）08-0062-03

基金项目：国家税务总局税务干部学院2023年度一般课题“跨境投资中的股票转让税收问题研究”（2023YBKT003）；
     国家税务总局2022年度税收科研课题“加强高收入、高净值人群税收管理研究”

作者单位：梁富山，国家税务总局税务干部学院；
     李 妍、吕慧敏，国家税务总局北京市昌平区税务局。

自2016年5月1日全面营改增后，

单位和个人在境内对外转让股票属于

金融服务，且服务（租赁不动产除外）

的销售方或者购买方在境内，应按照

金融服务缴纳增值税，不再缴纳营业

税。同时税收政策规定了几种免税情

形，即合格境外投资者（QFII）委托境

内公司在我国从事证券买卖业务，香

港市场投资者（包括单位和个人）通

过沪港通买卖上海证券交易所上市A

股，证券投资基金（封闭式证券投资

基金、开放式证券投资基金）管理人

运用基金买卖股票、债券免征增值税。

此外，随着深港通的开通，根据《财政

部 国家税务总局 证监会关于深港股

票市场交易互联互通机制试点有关税

收政策的通知》（财税[2016]127号）规

定：“对香港市场投资者（包括单位和

个人）通过深港通买卖深交所上市A

股取得的差价收入，在营改增试点期

间免征增值税”。但是，对于境外单位

转让IPO限售股问题在纳税实践中存

在一些困境。如我国境内一家A公司，

税务登记地为甲市乙区，境外G公司

（境内无经营机构、一般纳税人）在A

公司上市前通过协议方式受让取得A

公司720万股，由此A公司变更为外

商投资股份有限公司；2020年9月28

日，A公司在深交所创业板首次公开

发行并上市（IPO），G公司持有的A

公司720万股股票成为IPO限售股；

2021年9月28日，G公司所持的IPO

限售股解禁流通后，通过深交所在二

级市场对外转让。实务中，对于该境

外单位转让IPO限售股的情形是否缴

纳增值税、如何征收增值税等问题存

在不同理解，需要引起征纳双方关注。

一、境外单位转让 IPO 限售

股是否缴纳增值税

境外单位转让IPO限售股的受让

主体有两类，包括境内单位和个人、

境外单位和个人。下面从受让主体角

度展开分析。 

（一）受让方为境内单位和个人

关于境外单位转让境内上市公司

股票给境内单位和个人是否缴纳增值

税，问题的关键在于对“境内”一词应

如何解释。2019年《深化增值税改革

业务操作指引》中对于境内单位和个

人销售服务的解释采用属人原则，即

境内单位和个人销售服务（不含租赁

不动产），无论服务的购买方为境内

单位和个人还是境外单位和个人，无

境外单位转让

IPO限售股增值税问题探析

梁富山 李妍 吕慧敏■

纳税与筹划



Finance & Accounting

2023 08·财务与会计 63

纳税与筹划

论服务发生地在境内还是境外，都属

于境内销售服务，而对于境外单位和

个人向境内单位和个人销售服务，则

以是否完全发生在境外为标准，未完

全发生在境外的服务属于在境内销售

服务。前述境外单位G公司转让的标

的物为IPO限售股，解禁流通后和其

他股票一样在证券市场上市流通。股

票作为一种金融商品，价格波动基础

取决于上市公司经营状况、所属行业

发展情况以及国内经济基本面等，且

交易发生在我国境内的深交所。因此，

按照上述解释，境外单位G公司向境

内单位和个人转让IPO限售股属于在

境内销售服务，且不属于免征增值税

的情形，应照章缴纳增值税。境内的

购买方为境外单位和个人扣缴增值税

（境外单位或者个人在境内发生应税

行为，若在境内未设有经营机构，则

以购买方为增值税扣缴义务人），按照

适用税率扣缴增值税。

关于销售额及税率的确定，《营

业税改征增值税试点有关事项的规

定》中有明确规定。同时《国家税务总

局关于营改增试点若干征管问题的公

告》（国家税务总局公告2016年第53

号）对于限售股买入价的确定做了进

一步明确，公司首次公开发行股票并

上市形成的限售股，以及上市首日至

解禁日期间由上述股份孳生的送、转

股，以该上市公司股票首次公开发行

（IPO）的发行价为买入价，且单位将

其持有的限售股在解禁流通后对外转

让，按照国家税务总局公告2016年第

53号文第五条规定确定的买入价，低

于该纳税人取得限售股的实际成本价

的，以实际成本价为买入价计算缴纳

增值税（《国家税务总局关于明确二

手车经销等若干增值税征管问题的公

告》），即单位对外转让金融商品时的

买入价以实际成本价和政策买入价孰

高为准。基于上述规定，G公司将其

持有的A公司解禁流通后的IPO限售

股对外转让给境内单位和个人的销售

额和税率均无争议。

（二）受让方为境外单位和个人

2002年起，我国先后引入了合格

境外机构投资者（QFII）、合格人民

币境外机构投资者（RQFII），QFII、

RQFII可以直接进入我国A股市场从

事证券交易。近年来随着资本市场对

外开放的不断扩大，我国证券市场已

经允许取得我国永久居留身份的外国

人、A股上市的外商投资股份有限公

司外资股东、A股上市公司中在境外

工作参与公司股权激励的外籍员工等

符合条件的外国人，直接参与我国A

股市场的证券交易。境外G公司对外

转让解禁流通后的IPO限售股，受让

方为境外单位和个人是否需要缴纳增

值税，问题的关键依然在于对“境内”

一词如何解释。

很显然，境外单位和个人向境外

单位和个人销售服务，销售方和购买

方都不在境内，不符合《营业税改征

增值税试点实施办法》对于在境内销

售服务的规定，不属于在境内销售服

务，因此不缴纳增值税。但境外G公

司对外转让的IPO限售股属于境内上

市公司股票，且股票价格变动基础在

我国境内，相关交易也是通过委托证

券公司在我国证券交易所进行。从税

法立法意图及公平原则考虑，这种情

形应当纳入征税范围。现行增值税政

策未能与资本市场发展同步推进，需

要进一步完善相关规定。

二、增值税征管问题

《财政部 国家税务总局关于全面

推开营业税改征增值税试点的通知》

（财税[2016]36号）关于销售服务纳税

义务发生时间、纳税地点、纳税人、纳

税期限等都有相应的规定，但境外单

位转让IPO限售股除税收实体法外，

税收征管方面也存在一些问题。

（一）代扣代缴或难以应扣尽扣

依据现行增值税政策，境外单位

或者个人在境内发生应税行为，在境

内未设有经营机构的，以购买方为增

值税扣缴义务人。因此，境外G公司

将其持有的IPO限售股在解禁流通后

通过二级市场对外转让，应当由受让

方按照金融服务代扣代缴增值税，适

用6%的税率，并由受让方向其机构

所在地或者居住地申报缴纳扣缴的税

款。但境外G公司通过二级市场对外

转让IPO限售股，受让方数量多且以

自然人为主，考虑到自然人税法知识

有限、纳税意识淡薄、代扣代缴能力

有限，且限售股转让双方均委托证券

公司进行交易，由受让方代扣代缴增

值税难度较大、征管成本高且很难做

到应扣尽扣。

（二）纳税期限或影响应纳税额

依据现行税收征管法，扣缴义务

人应扣未扣税款的，由纳税人自行申

报缴纳增值税。同时依据征管实践，

境内无经营机构的境外单位在境内不

存在经营行为，临时发生的应税行为

应该按次纳税，但可以依企业申请由

被投资企业所在地主管税务机关对境

外G公司进行临时登记并认定增值税

税种，增值税按次申报的申报期限、

缴款期限分别按期满之日起15日内、

税款所属时期后15天执行。考虑到证

券二级市场交易量大、交易频次高，

按次纳税存在不便且纳税成本高等现

实问题，这种情况下纳税人能否申请

按期纳税？

《营业税改征增值税试点实施办
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法》对于纳税期限规定，“不能按照固

定期限纳税的，可以按次纳税”。若境

外G公司据此提出按期纳税诉求，表

示能够按照固定期限纳税并承担相应

的法律责任，税务机关应当依纳税人

申请和承诺为其认定按期纳税，申报

期限和纳税期限按照惯例均为15日。

但政策又规定“转让金融商品出现正

负差，按盈亏相抵后的余额为销售额，

若相抵后出现负差，可结转下一纳税

期与下期转让金融商品销售额相抵，

但年末时仍出现负差的，不得转入下

一个会计年度。”很显然，这一规定是

针对按期纳税情形，并不适用按次纳

税。因此，纳税期限的改变或影响金

融商品转让销售额，进而影响到增值

税应纳税额，且按期纳税又涉及小规

模纳税人、一般纳税人认定、能否适

用相关优惠政策等问题。

（三）纳税地点或引发税款归属

纳税人自行申报缴纳增值税也会

涉及纳税地点争议。依据现行增值税

政策，非固定业户应当向应税行为发

生地主管税务机关申报纳税，未申报

纳税的由其机构所在地或居住地税务

机关补征税款；扣缴义务人应当向其

机构所在地或居住地主管税务机关申

报缴纳扣缴的税款。因此，关于应税

行为发生地的确认，被投资企业所在

地、证券交易所所在地都与应税行为

有关，但增值税为中央、地方共享税，

纳税地点的确认直接影响到增值税的

税款归属，而限售股交易往往收益较

高、涉税金额较大，会对地方财政的

增值税收入有较大影响。在无明确政

策规定情况下，容易引起应税行为的

税款归属问题争议。

三、政策建议

（一）完善增值税制度设计

对金融商品转让征税本质是对

资本增值课税，与货物生产流通环节

征税在原理上具有一致性。我国现行

税法将金融商品转让归到金融服务项

下征收增值税，并将销售服务的纳税

人限定为服务的销售方或者购买方在

境内，而对“境内”销售服务的内涵

和外延以政策解读形式予以解释，且

对境内单位和个人、境外单位和个人

销售服务征税范围有所区分。境外单

位向境外单位销售服务情形，更是排

除在增值税征税范围之外。同时在立

法层面已经注意到这个问题。2019年

《中华人民共和国增值税法（征求意

见稿）》和2022年12月30日十三届全

国人大常委会第三十八次会议审议的

《中华人民共和国增值税法（草案）》均

规定销售金融商品的，销售方为境内

单位和个人，或者金融商品在境内发

行。如此，金融商品转让的增值税征

税范围得到了扩展，境外单位转让境

内发行的股票就不区分购买方是否在

境内，均纳入增值税征税范围。

建议尽快出台相关政策文件填补

政策空缺，以便税收征纳双方能够正

确理解、适用、遵从税法，维护资本市

场公平以及我国税收权益。同时因限

售股取得成本较低，包括IPO限售股

在内的各类限售股解禁流通和对外转

让对于被投资企业及其股价都会产生

重大影响。从稳定证券市场、促进上

市公司长期发展视角，应适当限制限

售股股东抛售套现，可参照股息红利

差别化税收政策，差异化征免增值税，

按照持有期限给予不同的税基式减

免，鼓励投资者长期持有。

（二）明确增值税征管方式

目前税收政策对于境外单位在境

内提供金融服务，增值税征管上由购

买方代扣代缴，但并未充分考虑限售

股来源和减持方式多样，以及二级市

场交易频次高、购买方众多、双方委托

证券机构进行交易等征管难点，使得

政策操作性差，对于自行申报更是缺

乏相关征管规定，增加了纳税人的纳

税成本，也不利于资本市场税收征管，

容易造成税款流失。因此，建议境外单

位转让限售股参照个人转让限售股的

征管方式，以立法形式赋予证券机构

代扣代缴义务，由证券机构在股票交

易时直接代扣代缴增值税，该方法可

行性强、征管成本低，能够最大程度

便利交易双方，提高税法遵从度，有效

防止税款流失风险。具体而言，对于境

外单位转让IPO限售股，可由其委托

的证券公司在交易时按次代扣代缴增

值税，并由证券公司按月缴入国库，且

按次纳税亦不需要纳税人按年计算盈

亏相抵后的正负差以调整销售额。对

于可能出现的误收多缴退税等事项，

由转让方向开户的证券公司所在地主

管税务机关进行税款清算。
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